
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

  26 июля  2023  года                с. Летняя Ставка                          № 627 

 

О внесении изменений в постановление администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края от 07 июня 2021 года № 498 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению   

управлением образования администрации Туркменского муниципального  

округа  Ставропольского края государственной  услуги  «Выдача в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации, разрешений на 

совершение сделок с имуществом несовершеннолетних, подопечных» 

 

  В соответствии с приказом Министерства образования Ставропольского 

края от 29 марта 2023 года № 513-пр «О внесении изменений в типовой 

Административный регламент предоставления органом местного 

самоуправления муниципального (городского) округа Ставропольского края 

государственной услуги «Выдача в случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации, разрешений на совершение 

сделок с имуществом несовершеннолетних, подопечных», утвержденный 

приказом министерства образования и молодежной политики 

Ставропольского края от 17 декабря 2014 г. № 1389-пр»,  постановлениями 

Правительства Ставропольского края от 02 июля 2012 г. N 225-п "О 

государственных информационных системах Ставропольского края, 

обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг в Ставропольском крае" и от 25 июля 2011 г. N 295-п 

"Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами 

исполнительной власти Ставропольского края административных 

регламентов предоставления государственных услуг, Порядка разработки и 

утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края 

административных регламентов осуществления государственного контроля 

(надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов административных 

регламентов предоставления государственных услуг и проектов 

административных регламентов осуществления государственного контроля 

(надзора)", администрация Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1. Внести в постановление администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края от 07 июня 2021 года № 498 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению   

управлением образования администрации Туркменского муниципального  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=192336&date=20.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=177361&date=20.06.2023


округа  Ставропольского края государственной  услуги  «Выдача в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации, разрешений на 

совершение сделок с имуществом несовершеннолетних, подопечных» (с 

изменениями, внесенными постановлением администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края от 07 апреля 2022 года № 295) 

(далее – Административный регламент),   следующие изменения: 

1.1.  Внести изменения в Административный регламент, утвержденный 

вышеуказанным постановлением  согласно приложению. 

 

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края в сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края                                                     Г.В.Ефимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                                                               Приложение 

                                                              к постановлению администрации 

                                                                   Туркменского муниципального округа 

                                                              Ставропольского края 

                                                              от 26 июля 2023 года № 627 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в административный регламент предоставления 

управлением образования администрации Туркменского муниципального 

округа  Ставропольского края "Предоставление детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в приемных 

семьях, путевок в оздоровительные лагеря, санаторно-курортные 

организации при наличии медицинских показаний, а также оплаты проезда к 

месту лечения и обратно " 

 

 

1. В разделе I «Общие положения»: 

1.1. В пункте 1.3.: 

1.1.1.  Абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«через федеральную государственную информационную систему 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее – Единый портал) по адресу: www.gosuslugi.ru и государственную 

информационную систему Ставропольского края «Портал государственных 

и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти 

Ставропольского края и органами местного самоуправления 

муниципальных образований Ставропольского края» (далее – региональный 

портал) по адресу: www.26gosuslugi.ru.». 

1.1.2. В абзаце четырнадцатом слово «(функций)» исключить. 

 

2. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»: 

 

2.1 Абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную 

услугу, а также наименования всех организаций, участвующих в 

предоставлении государственной услуги, обращение в которые необходимо 

для предоставления государственной услуги». 

 

2.2.Абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Описание результата предоставления государственной услуги». 

           

           2.3.Пункт 2.3. дополнить абзацем следующего содержания: 



«Результат предоставления государственной услуги учитывается и 

подтверждается в электронной форме в соответствии со статьей 7.4. 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

 

2.4. Абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Срок предоставления государственной услуги, в том числе с 

учетом необходимости обращения в иные организации, участвующие в 

предоставлении государственной услуги, срок приостановления 

предоставления государственной услуги в случае, если возможность 

приостановления предусмотрена нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, сроки выдачи (направления) документов, являющихся результатом 

предоставления государственной услуги». 

 

2.5.В пункте 2.6: 

2.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Ставропольского края для предоставления 

государственной услуги и услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления государственной услуги, подлежащих представлению 

заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной 

форме, порядок их представления». 

2.5.2. Абзацы шестой, восьмой-десятый признать утратившими силу. 

2.5.3. После абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«2.6.1. Способ получения документов, подаваемых заявителем, в том 

числе в электронной форме». 

 

2.6. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Ставропольского края для предоставления 

государственной услуги, которые находятся в распоряжении иных 

организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, и 

которые заявитель вправе представить, а также способы их получения 

заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления  

В целях предоставления государственной услуги орган местного 

самоуправления запрашивает и получает в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия следующие документы (сведения): 
 

Наименование запрашиваемого документа 

(сведений) 

Федеральный орган 

исполнительной власти, 



государственный 

внебюджетный фонд 

Российской Федерации, 

предоставляющие документы 

(сведения) 

Выписка из Единого государственного 

реестра недвижимости об объекте 

недвижимости 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии 

Сведения о месте проживания и 

регистрации несовершеннолетнего до 

момента приобретения жилого помещения 

Министерство внутренних 

дел Российской Федерации 

Сведения о государственной регистрации 

рождения (заключения брака, перемены 

имени) содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов 

гражданского состояния (сведения, 

подтверждающие полномочия законного 

представителя заявителя, в случае подачи 

заявления законным представителем) 

Федеральная налоговая 

служба 

Сведения об установлении опеки или 

попечительства, содержащиеся в Единой 

государственной информационной системе 

социального обеспечения (сведения, 

подтверждающие полномочия законного 

представителя заявителя, в случае подачи 

заявления законным представителем) 

Фонд пенсионного и 

социального страхования 

Российской Федерации 

Указанные документы (сведения) заявитель вправе представить по 

собственной инициативе. Непредставление заявителем указанных 

документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении 

государственной услуги.». 

 

2.7.Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Запрет на требование от заявителя избыточных документов и 

информации или осуществления избыточных действий 

Органы местного самоуправления, организации, участвующие в 

предоставлении государственной услуги, в соответствии с требованиями 

пунктов 1, 2, 4 и 5 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» не вправе требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственной услуги; 



представления документов и информации, которые находятся в 

распоряжении органов исполнительной власти края, предоставляющих 

государственные услуги, иных организаций, участвующих в 

предоставлении государственной услуги, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 72 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием предоставления государственной услуги, и 

иных случаев, установленных федеральными законами.». 

 

3. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме»: 

          3.1. Название раздела изложить в следующей редакции: 

3.1.1.« Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур (действий) в МФЦ». 

 

3.2.  Пункт 3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.12. Особенности выполнения административных процедур (действий) 

в МФЦ  

 При личном обращении заявителя в МФЦ, работник МФЦ, 

ответственный за прием и регистрацию документов, устанавливает личность 

заявителя на основании документов, удостоверяющих личность, проверяет 

комплектность документов согласно перечню, указанному в пункте 2.6 

Административного регламента, правильность заполнения заявления.  

В случае если документы не соответствуют установленной форме, не 

поддаются прочтению или содержат неоговоренные заявителем 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204714&dst=100078&field=134&date=27.06.2023


зачеркивания, исправления, подчистки и указанные нарушения могут быть 

устранены заявителем в ходе приема документов, заявителю предоставляется 

возможность для их устранения.  

В случае если заявление не соответствует установленным требованиям, а 

также в случае если заявитель обращается без заявления, работник МФЦ 

самостоятельно формирует заявление в ГИС МФЦ, распечатывает и отдает 

на подпись заявителю. Работник МФЦ регистрирует заявление в ГИС МФЦ с 

присвоением регистрационного номера дела, готовит расписку в получении 

документов и опись документов в деле, формируемые в ГИС МФЦ. В 

расписку включаются только документы, представленные заявителем.  

Работник МФЦ выдает заявителю расписку в получении документов. 

При выборе заявителем способа уведомления о ходе предоставления услуги 

"в электронном виде" на указанный заявителем электронный адрес 

направляется электронный образ расписки в получении документов без 

выдачи расписки в форме бумажного документа.  

  Опись формируется в 2 экземплярах и подписывается работником 

МФЦ и заявителем.  

При однократном обращении гражданина в МФЦ с комплексным 

запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) 

муниципальных услуг организуется предоставление двух и более 

государственных и (или) муниципальных услуг.  

Заявление, составленное МФЦ на основании запроса заявителя о 

предоставлении нескольких государственных услуг (далее - заявление, 

составленное на основании комплексного запроса), должно быть подписано 

уполномоченным работником МФЦ, скреплено печатью МФЦ.  

Одновременно с комплексным запросом гражданин подает в МФЦ 

сведения, документы и (или) информацию, необходимые для предоставления 

государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе, за исключением документов, на которые распространяется 

требование пункта 2 части 1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ, а также 

сведений, документов и (или) информации, которые у гражданина 

отсутствуют и должны быть получены по результатам предоставления иных 

указанных в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных 

услуг.  

Заявления, составленные на основании комплексного запроса, а также 

сведения, документы и информация, необходимые для предоставления 

государственной услуги, направляются в орган местного самоуправления с 

приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса.  

Передача работником МФЦ документов, принятых у заявителя, 

осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между органом 

местного самоуправления и государственным казенным учреждением 

Ставропольского края "Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае"». 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&dst=159&field=134&date=27.06.2023


3.3.  Пункт 5.3 раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) органа местного 

самоуправления, предоставляющего государственную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 

16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных 

служащих, работников» после абзаца четвертого дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«учредителю МФЦ, в случае если обжалуются решения и действия 

(бездействие) МФЦ; 

руководителю МФЦ, в случае если обжалуются решения и действия 

(бездействие) работника этого МФЦ.». 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                         С.А.Тур 

 

 
  

 

consultantplus://offline/ref=247344958BED9655C69A94F2D8DEBFB5617E0DFE5D11B4B3F6B6B3DD118F1845C0F97EC717593B5BC392109DBCEA9776614A1077615C71A264F7L
consultantplus://offline/ref=247344958BED9655C69A94F2D8DEBFB5617E0DFE5D11B4B3F6B6B3DD118F1845C0F97EC717593B5BC392109DBCEA9776614A1077615C71A264F7L

